

Số: 59/BC-KT&HT

Tân Phú, ngày 04 tháng 3 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I-2020, phương hướng nhiệm vụ quý II-2020

Thực hiện Công văn số 335/UBND-KT ngày 24/02/2020 của UBND huyện Tân Phú về việc báo cáo tình hình KTXH, ANQP quý I-2020 và phương hướng nhiệm vụ quý II-2020, phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I/- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I NĂM 2020

1. Về Xây dựng:

a. Về quản lý xây dựng:

* Công tác cấp phép xây dựng:

Tham mưu UBND huyện cấp 12 giấy phép xây dựng nhà ở và 01 giấy phép xây dựng công trình công tác cấp phép thực hiện đúng quy trình, thời gian quy định, không có trường hợp trễ hạn.

* Công tác quản lý trật tự xây dựng:

Tham mưu UBND huyện Báo cáo kết quả quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện năm 2019.

Phối hợp phòng Nội vụ, phòng Tài nguyên và Môi trường và UBND xã Trà Cỏ tổ chức kiểm tra, xử lý việc xây dựng nhà, nhà tiền chế tại ấp 4, ấp 5 xã Trà Cỏ. Tổng hợp báo cáo, đề xuất UBND huyện xử lý đối với công trình xây dựng trên.

b. Về quản lý quy hoạch:

* Công tác quy hoạch:

+ Quy hoạch vùng huyện Tân Phú: Rà soát các dự án phát sinh trên địa bàn huyện và kiến nghị UBND tỉnh chấp thuận cho cập nhật vào quy hoạch Vùng huyện Tân Phú.

+ Quy hoạch điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn Tân Phú đến năm 2030: Phối hợp với đơn vị tư vấn chỉnh sửa hồ sơ lập điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung xây dựng tỷ lệ 1/5000 thị trấn Tân Phú đến năm 2030 theo góp ý của Sở Xây dựng.

+ Quy hoạch xây dựng Nông thôn mới các xã:

Đôn đốc các xã đẩy nhanh tiến độ lập hồ sơ nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng các xã trên địa bàn huyện.

Thẩm định hồ sơ nhiệm vụ quy hoạch chung xã Đắc Lua.

Thẩm định và tham mưu UBND huyện phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu nhà ở cho cán bộ công nhân viên của công ty Fashion Garment 2.

Tổ chức thẩm định hồ sơ điều chỉnh cục bộ quy hoạch xây dựng nông thôn mới xã Phú Thịnh và Phú Thanh.

+ Công tác khác:

Thẩm định 34 hồ sơ thiết kế mặt bằng tổng thể phục vụ tách thửa; Góp ý 164 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất.

Góp ý kiến đối với việc Giáo xứ Tà Lại xin chủ trương xây dựng công trình phụ trợ tôn giáo.

c. Về hạ tầng kỹ thuật đô thị:

Tham mưu UBND huyện văn bản ý kiến đối với việc lắp đặt bảng quảng cáo sản phẩm phân bón lá và phân bón gốc trên địa bàn huyện Tân Phú; Văn bản trả lời ý kiến cử tri xã Phú Bình về chốt đèn tín hiệu ngã ba QL 20 – đường 30/4; Báo cáo các nội dung phục vụ buổi làm việc với Sở Công Thương về lĩnh vực Công Thương; Đăng ký đề án Khuyến công năm 2020 về xây dựng mô hình thí điểm áp dụng sản xuất sạch hơn trong công nghiệp.

Tiếp tục thi công xây dựng công trình Trồng cây xanh tuyến đường Nguyễn Văn Linh, 03 công viên khu tái định cư 9,7ha và thay thế, trồng mới cây xanh tuyến đường Nguyễn Tất Thành.

d. Công tác khác:

*** Công tác tham mưu báo cáo, văn bản triển khai, báo cáo:**

Báo cáo Sở Xây dựng về thẩm định, cấp giấy phép xây dựng các công trình nhà xưởng, nhà công nghiệp trên địa bàn huyện;

- Công tác phối hợp:

Phối hợp Phòng Tài chính – Kế hoạch khảo sát các công trình đề nghị xin chủ trương đầu tư trên địa bàn huyện.

Phối hợp Ban an toàn giao thông tỉnh khảo sát vị trí kiến nghị lắp đặt chốt đèn tín hiệu giao thông trên địa bàn huyện.

2. Về Giao thông vận tải:

a. Công tác thẩm định chủ trương đầu tư, BCKTKT:

Góp ý thẩm định chủ trương đầu tư dự án đường ấp Phú Ngọc (đoạn 2) xã Phú Trung.

Thẩm định điều chỉnh báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình đường vào trường tiểu học Nguyễn Huệ.

Góp ý thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư xây dựng dự án Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường từ xã Đắc Lua đi huyện Đăng Hà tỉnh Bình Phước.

Góp ý thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư xây dựng dự án Nâng cấp, mở rộng đường 129.

b. Công tác duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường:

Nghiệm thu đưa vào khai thác sử dụng công trình nâng cấp mở rộng đường Phú Xuân – Núi Tượng (đoạn cuối tuyến giáp với ngã ba núi tượng); công trình mở rộng đường Lá Ú; công trình xây mương thoát nước dọc đường Phú Lâm – Thanh Sơn.

Chuẩn bị công tác lập hồ sơ công trình cải tạo vỉa hè và hệ thống thoát nước đường Chu Văn An (đoạn từ Nguyễn Đình Chiểu đến Phạm Ngọc Thạch); Duy tu sửa chữa đường Phú Lộc – Phú Xuân; công trình Di dời trụ điện trên các tuyến đường huyện quản lý.

Tiếp tục thi công xây dựng công trình lát gạch vỉa hè đường nội thị trấn Tân Phú (dọc tuyến đường Nguyễn Tất Thành đoạn từ bệnh viện đến bến xe); công trình xây mương thoát nước dọc đường Phú Lâm – Thanh Sơn; công trình duy tu sửa chữa đường 129; Công trình Cải tạo, sửa chữa tuyến đường Phạm Ngọc Thạch; công trình Cải tạo, sửa chữa, nâng cấp tuyến đường Nguyễn Hữu Cảnh.

c. Công tác đảm bảo an toàn giao thông:

Tham mưu UBND huyện văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện bảo đảm an toàn giao thông trên các tuyến đường bộ, đường thủy nội địa trên địa bàn

huyện trước, trong và sau tết Nguyên đán Canh Tý và lễ hội xuân năm 2020. Kết quả thực hiện an toàn giao thông trước, trong và sau tết Nguyên đán Canh Tý và lễ hội xuân năm 2020: Về đường thủy nội địa không xảy ra tai nạn giao thông; Về đường bộ, giao thông được thông suốt không xảy ra tắc giao thông trên các tuyến đường do địa phương quản lý; Đối với các tuyến đường đang thi công thì công tác dọn dẹp vệ sinh gọn gàng, đảm bảo an toàn giao thông.

d. Công tác khác:

*** Công tác tham mưu báo cáo, văn bản triển khai, phối hợp:**

Phối hợp với Sở Giao thông vận tải kiểm tra hồ sơ, kiểm tra chất lượng các công trình giao thông trên địa bàn huyện năm 2019, rà soát, điều chỉnh bản đồ quy hoạch tổng thể giao thông vận tải tỉnh Đồng Nai đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030.

Phối hợp với Khu Quản lý đường bộ, đường thủy khảo sát giải tỏa mặt bằng thi công cải tạo hệ thống thoát nước trên tuyến đường Tà lài – Trà Cổ (đường 774B).

Phối hợp với Công an huyện Tân Phú kiểm tra, xử lý các bến thủy nội địa hoạt động trên địa bàn huyện.

Tổ chức kiểm tra các điều kiện phê duyệt quy trình vận hành phà một lối tại ấp 1 xã Phú Thịnh; Thẩm định xã Phú Lâm đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao đối với tiêu chí số 2 về giao thông; Khảo sát tuyến đường khu dân tộc Khơ Me xã Núi Tượng thuộc hệ thống đường nội đồng.

3. Về Khoa học công nghệ:

a. Công tác tham mưu UBND huyện quản lý, triển khai các đề tài, dự án:

Tham mưu UBND huyện quản lý, theo dõi việc triển khai dự án “Ứng dụng TBKT xây dựng mô hình thâm canh cây bưởi, cây sầu riêng theo tiêu chuẩn VietGAP” do Trung tâm Nghiên cứu Cây ăn quả miền Đông Nam Bộ thực hiện.

b. Công tác khác:

Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch kiểm tra Tiêu chuẩn đo lường chất lượng hàng hóa, dịch vụ và an toàn sử dụng điện trên địa bàn huyện; Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 50 của Bộ Chính trị về ứng dụng công nghệ sinh học trên địa bàn huyện.

Tiếp tục phối hợp phòng Quản lý chuyên ngành thuộc Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn các Hợp tác xã, doanh nghiệp, cơ sở hoàn thiện hồ sơ xây dựng nhãn hàng hóa theo danh sách đã đăng ký.

Phối hợp Chi cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng kiểm tra chuyên đề về cân đối chứng tại các chợ trên địa bàn huyện.

4. Về Công thương:

4.1 Công nghiệp – TTCN:

Tham mưu UBND huyện Văn bản chỉ đạo tăng cường phối hợp kiểm tra, cung cấp thông tin trong vận chuyển, ứng phó sự cố hóa chất.

Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai công tác khuyến công năm 2020 trên địa bàn huyện; Góp ý báo cáo Đề án cộng tác viên khuyến công giai đoạn 2021-2025 của Sở Công thương; Triển khai cho UBND các xã, thị trấn bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, bình xét thợ giỏi trên địa bàn huyện.

Tham mưu UBND huyện đưa các cá nhân đạt giải sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, thợ giỏi tại Biên Hòa – Đồng Nai.

Phối hợp Sở Công thương, Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp khảo sát thực tế hồ sơ, hỗ trợ cơ sở gỗ Mộc An ứng dụng máy CNC vào sản

xuất gỗ mỹ nghệ. Phối hợp UBND xã Trà Cỏ, Hội Nông dân xã Trà Cỏ xây dựng gian hàng chung tại Khu du lịch Suối Mơ.

4.2 Thương mại:

a. Về quản lý, xây dựng chợ:

Tham mưu UBND huyện Văn bản đề nghị Sở Công Thương công nhận xã Phú Lâm đạt tiêu chí số 7 – cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn trong bộ tiêu chí quốc gia NTM nâng cao của tỉnh;

Góp ý phương án quản lý, kinh doanh và khai thác chợ Phú Điền, huyện Tân Phú; Báo cáo danh mục mời gọi đầu tư lĩnh vực thương mại dịch vụ trên địa bàn huyện. Góp ý danh mục các dự án đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn.

Tổ chức lấy ý kiến đóng góp của các cơ quan liên quan về đề án thành lập Ban quản lý chợ Nam Cát Tiên và tổng hợp trình UBND huyện thành lập ban Quản lý chợ Nam Cát Tiên.

Tổ chức triển khai hướng dẫn UBND các xã: Phú Xuân, Nam Cát Tiên, Phú Thanh, Đắc Lua, Phú Lộc xây dựng tiêu chí số 7 – cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn trong bộ tiêu chí NTM nâng cao của tỉnh.

b. Về bình ổn giá, đưa hàng Việt về nông thôn:

*** Công tác phục vụ Tết Nguyên Đán 2020**

+ Kế hoạch trước tết:

Thực hiện kế hoạch phục vụ tết Nguyên đán năm 2020, phòng Kinh tế và Hạ tầng đã tham mưu cho UBND huyện Tân Phú xây dựng Kế hoạch số 219/KH- UBND ngày 25/11/2019 về Kế hoạch chuẩn bị Tết Nguyên đán năm 2020, chỉ đạo UBND các xã, các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện việc chuẩn bị hàng hóa phục vụ tết.

Tình hình giá cả các mặt hàng thiết yếu không xảy ra biến động. Giá cả ổn định, hàng hóa đa dạng, phong phú (Chỉ có mặt hàng thịt heo, thịt bò tăng mạnh so với cùng kỳ). Các hộ kinh doanh tại các chợ trên địa bàn huyện chuẩn bị nhiều hàng hóa phục vụ đầy đủ nhu cầu của người dân.

+ Đối với Chương trình bình ổn giá:

Đã thực hiện thẩm định kế hoạch tham gia bình ổn giá một số mặt hàng thiết yếu phục vụ tết cho HTX TMDV Phương Lâm cụ thể:

- Về mặt hàng tham gia: Dầu ăn Tường An; Mezan; Cái lân; bột ngọt Ajinomoto; nước mắm Nhất Ca, nhị ca, Chinsu; đường cát trắng gói.

- Số tiền được vay: 200.000.000 đ (Hai trăm triệu đồng chẵn)

- Địa điểm bán hàng: 01 điểm tại chợ Phương Lâm.

- Về số chuyến tham gia bán hàng lưu động phục vụ tết Nguyên đán năm 2020 phục vụ vùng sâu vùng xa của huyện: 20 chuyến, đơn giá 01 chuyến: 2.620.000 đ, trong đó:

- Thời gian bán hàng lưu động (20 chuyến) từ ngày 26/12/2019 đến ngày 18/01/2020 (từ ngày 01/12/2019 đến ngày 24/12/2019 Âm lịch)

Ngày 26-30/2019 (1-5/12 âm lịch) 04 chuyến tại xã Phú An

Ngày 31-12 đến ngày 4/01/2020(6-10 âm lịch) 04 chuyến tại xã Đắc Lua

Ngày 6-8/01 2020(12-14 âm lịch) 03 chuyến tại xã Nam Cát Tiên

Ngày 9-11/01 2020(15-17 âm lịch) 03 chuyến tại xã Núi Tượng

Ngày 13-16/01 2020(19-22 âm lịch) 04 chuyến tại xã Tà Lài

Ngày 17-18/01 2020(23-24 âm lịch) 02 chuyên tại xã Nam Phú Điền

Vận động 06 điểm tại các xã Phú Lộc, Phú Lập, Nam Cát tiên, Đắc Lua, Phú Điền tham gia chương trình bình ổn khi có biến động thị trường giá cả một số mặt hàng thiết yếu.

+ Tình hình sau tết:

- Kiểm tra, báo cáo Sở Công thương và UBND huyện về tình hình giá cả một số mặt hàng thiết yếu sau Tết Nguyên đán.

- Duy trì ổn định an ninh trật tự và phòng chống cháy nổ ở các chợ không để xảy ra cháy nổ.

- Giá cả một số mặt hàng thiết yếu phục vụ tết ổn định, không xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa trong dịp trước tết và sau tết, giá thực phẩm như thịt bò, thịt gà, thịt heo có tăng so với ngày thường khoảng 20.000 – 30.000 đ/kg

-Tiếp tục theo dõi diễn biến tính hình giá cả các mặt hàng thiết yếu để kịp thời báo cáo khi có biến động về giá.

c. Công tác tham mưu báo cáo, văn bản triển khai, báo cáo:

Tham mưu UBND huyện Văn bản đề nghị UBND thị trấn báo cáo quá trình xử lý 02 tụ điểm kinh doanh tự phát trên địa bàn thị trấn Tân Phú; Văn bản chỉ đạo các địa phương, các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện đảm bảo hàng hóa thiết yếu với giá bình ổn và hỗ trợ nông dân tiêu thụ nông sản; Tổng hợp báo cáo tình hình hoạt động của các điểm bán hàng Việt Nam trên địa bàn huyện.

d. Công tác khác:

Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công thương năm 2019 và phương hướng năm 2020.

Phối hợp Sở công thương thẩm định tiêu chí số 7 tại xã Phú Lâm và thực hiện công tác đưa hàng Việt về nông thôn phục vụ nhu cầu mua hàng hóa tết năm 2020 của nhân dân trong huyện.

4.3 Điện nông thôn:

a. Về đầu tư xây dựng lưới điện trung thế, hạ thế:

Tham mưu UBND huyện thỏa thuận vị trí lắp đặt trạm biến áp 2x100kVA tại xã Phú Lâm; Văn bản đề nghị Điện lực Định Quán bố trí lịch cắt điện để thực hiện di dời trụ điện trên các tuyến đường huyện quản lý; Văn bản chấp thuận chủ trương di dời các trụ điện trung thế trên tuyến đường vào trường tiểu học Nguyễn Huệ, thị trấn Tân Phú;

Thực hiện khảo sát, lập hồ sơ đầu tư công trình di dời trụ điện trên các tuyến đường huyện quản lý (hạng mục đường Năm rươi – Bến đò; đường Lá ú); Đôn đốc UBND các xã, thị trấn hoàn tất các công trình đầu tư lưới điện hạ thế theo kế hoạch 2018-2019.

b. Công tác khác:

*** Công tác tham mưu báo cáo, văn bản triển khai, báo cáo:**

Tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện đầu tư lưới điện hạ thế theo kế hoạch trung thế năm 2019-2020 đã được phê duyệt; Triển khai Văn bản số 469/SCT-KT&NL ngày 11/02/2020 của Sở Công Thương; Văn bản chỉ đạo các địa phương triển khai thực hiện đầu tư lưới điện hạ thế theo kế hoạch trung thế năm 2019-2020 đã được phê duyệt; Văn bản chỉ đạo các cơ quan tăng cường bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp trên địa bàn huyện.

*** Công tác phối hợp:**

Phối hợp Phòng Tài chính Kế hoạch khảo sát lập phương án điều chuyển trạm biến áp cấp điện cho trường THCS Phú Sơn.

Tham gia đoàn thẩm định xã NTM nâng cao tại xã Phú Lâm;

5. Về xây dựng nông thôn mới:

Đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã xây dựng và lập hồ sơ minh chứng tiêu chí NTM nâng cao thuộc lĩnh vực phòng phụ trách.

*** Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ:**

- Trong quý I-2020, phòng Kinh tế và Hạ tầng đã thực hiện, hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao, như: Tham mưu UBND huyện báo cáo kịp thời, đầy đủ cho các Sở, Ngành của tỉnh theo yêu cầu; Tiếp cận và triển khai tất cả các văn bản của cấp trên cho các cơ quan ban ngành, đoàn thể của huyện, UBND các xã, thị trấn biết, thực hiện. Hướng dẫn UBND các xã xây dựng hoàn thành, thẩm định và ban hành quyết định công nhận các tiêu chí Nông thôn mới thuộc lĩnh vực Phòng phụ trách; Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; Chủ động triển khai công tác kiểm tra, khảo sát, lập kế hoạch và tham mưu UBND huyện duy tu sửa chữa các tuyến đường huyện quản lý; đảm bảo an toàn giao thông trên các tuyến đường bộ, đường thủy nội địa trên địa bàn huyện trước, trong và sau tết Dương lịch, tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ hội xuân năm 2020. Phối hợp phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu UBND huyện chủ trương đầu tư các công trình theo phân cấp. Phối hợp kịp thời với các Phòng, Trung tâm thuộc Sở KH&CN quản lý, triển khai các dự án KHCN đúng quy định và theo phân cấp.

Song song với các mặt đạt được, đối với từng lĩnh vực cụ thể như: đầu tư xây dựng chợ, đầu tư xây dựng cụm công nghiệp, phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại còn một số hạn chế đó là:

- Đối với tụ điểm kinh doanh tự phát tại Km 127, quốc lộ 20, thị trấn Tân Phú và điểm tự phát tại khu vực đường Tà Lài đoạn trước công khu công nghiệp Tân Phú. UBND huyện đã có Văn bản chỉ đạo các cơ quan tổ chức ra quân vận động, tuyên truyền và xử lý các trường hợp vi phạm. Tuy nhiên, các hoạt động mua bán kinh doanh tại các tụ điểm trên tiếp tục diễn ra, và chưa có biện pháp xử lý có hiệu quả.

- Công tác bàn giao lưới điện theo nội dung Quyết định số 41/2017/QĐ-TTg ngày 15/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ, huyện đã triển khai thực hiện; tuy nhiên do hồ sơ bàn giao liên quan đến nhiều cơ quan và nhiều công trình nên việc triển khai còn chậm.

III/- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II-2020

1. Về Xây dựng, quy hoạch:

Tiếp tục thực hiện các công tác QLNN lĩnh vực: Quy hoạch xây dựng, công sở và nhà ở trên địa bàn huyện; Thẩm tra các hồ sơ xin cấp phép xây dựng tham mưu UBND huyện cấp giấy phép; Thẩm định hồ sơ BCKTKT các công trình xây dựng trên địa bàn huyện theo phân cấp; Tổ chức kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng trên địa bàn theo phân cấp.

Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ quy hoạch “Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng tỷ lệ 1/5000 thị trấn Tân Phú đến năm 2030” trình UBND tỉnh phê duyệt.

Đôn đốc các xã đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch chung xây dựng các xã theo chủ trương của UBND tỉnh và huyện.

Tiếp tục xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra trật tự xây dựng; Kiểm tra công tác quản lý chất lượng, quản lý an toàn lao động và việc chấp hành các quy định của pháp luật về xây dựng công trình xây dựng trên địa bàn huyện.

2. Về Giao thông vận tải:

Nghiệm thu đưa vào khai thác sử dụng công trình lát gạch vỉa hè dọc các tuyến đường nội thị thị trấn Tân Phú (đoạn từ bệnh viện đến bến xe); công trình duy tu sửa chữa đường be 129 xã Phú Thanh.

Trình thẩm định hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công dự toán công trình Mở rộng đường và xây dựng hệ thống chiếu sáng đường Tà Lại (đoạn từ km13 đến cầu Tà Lại).

Tiếp tục thi công xây dựng công trình cải tạo, sửa chữa tuyến đường Phạm Ngọc Thạch; công trình cải tạo, sửa chữa tuyến đường Nguyễn Hữu Cảnh.

Lập hồ sơ báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình cải tạo vỉa hè và hệ thống thoát nước đường Chu Văn An (đoạn từ Nguyễn Đình Chiểu đến Phạm Ngọc Thạch); Duy tu sửa chữa đường Phú Lộc – Phú Xuân; công trình Di dời trụ điện trên các tuyến đường huyện quản lý.

Tiếp tục kiểm tra việc thực hiện các quy định quản lý đầu tư, quản lý chất lượng trong lĩnh vực đầu tư xây dựng các công trình giao thông trên địa bàn các xã, thị trấn. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch lập lại trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện. Tiếp tục tham mưu UBND huyện báo cáo các Sở, Ban ngành về lĩnh vực giao thông trên địa bàn huyện và thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND huyện giao.

Duy trì công tác kiểm tra hệ thống các tuyến đường huyện, xây dựng kế hoạch duy tu định kỳ, đột xuất, khắc phục kịp thời những hư hỏng, sự cố có thể xảy ra đối với các tuyến đường giao thông nhằm đảm bảo an toàn cho người và phương tiện khi tham gia giao thông.

3. Về Công thương:

a. Về Công nghiệp – TTCN:

Tiếp tục phối hợp Công ty TNHH MTV Tín Nghĩa mời gọi đầu tư, khai thác có hiệu quả Khu công nghiệp Tân Phú.

Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn hoàn thiện hồ sơ bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu; bình xét nghệ nhân, thợ giỏi, người có công đưa nghề về địa phương, tham mưu UBND huyện tổ chức Hội đồng bình chọn cấp huyện.

Phối hợp Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp rà soát, khảo sát các cơ sở, xây dựng kế hoạch triển khai khuyến công năm 2020 và giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện. Khảo sát, hỗ trợ cơ sở công nghiệp nông thôn đề án tư vấn thiết kế mẫu mã, bao bì đóng gói để phát triển sản phẩm.

Tiếp đoàn làm việc của Sở Công thương về rà soát tình hình triển khai nhiệm vụ công thương năm 2020 trên địa bàn huyện.

b. Về Thương mại - dịch vụ.

Triển khai cho các HTX, Ban quản lý chợ xây dựng điểm bán thực phẩm an toàn theo chuỗi tại chợ

Tiếp tục tham mưu UBND huyện công tác di dời, giải tỏa các tụ điểm kinh doanh tự phát trên địa bàn huyện. Đôn đốc các địa phương đẩy nhanh công tác đầu tư xây dựng chợ.

Tiếp tục tham mưu UBND huyện báo cáo các Sở, Ngành các nội dung trong công tác quản lý nhà nước về chợ, kiểm tra, giám sát các hoạt động kinh doanh tại các

chợ đang hoạt trên địa bàn huyện. Hướng dẫn UBND các xã hoàn thiện hồ sơ minh chứng tiêu chí số 7 trong bộ tiêu chí Nông thôn mới nâng cao của UBND tỉnh.

Tiếp tục nhận hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh gas trên địa bàn huyện tham mưu UBND huyện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh gas. Kiểm tra các doanh nghiệp cơ sở kinh doanh rượu, thuốc lá trên địa bàn huyện. Tổ chức kiểm tra, cấp giấy xác nhận kiến thức ATTP đối với các cá nhân, tập thể sản xuất và kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện.

Phối hợp với các ngành chức năng và Đội Quản lý thị trường số 6 tăng cường kiểm tra việc niêm yết giá hàng hoá và bán theo giá niêm yết, kiểm tra các hàng hoá kém chất lượng, quá hạn sử dụng, các loại hàng hoá cấm, thanh tra kiểm tra các phương tiện đo, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, các sản phẩm gia súc, gia cầm chưa qua kiểm dịch... nhất là các đợt cao điểm, ngày lễ. Kiểm tra nhắc nhở thường xuyên về công tác PCCC, trật tự ATGT, trật tự công cộng ở các chợ trên địa bàn.

c. Về quản lý điện:

Phối hợp Điện lực Định Quán khảo sát, thống nhất danh mục đăng ký nhu cầu đầu tư lưới điện trung thế năm 2020

Phối hợp các đơn vị liên quan tổng hợp hồ sơ các công trình điện được đầu tư bằng nguồn ngân sách 100% để bàn giao cho ngành điện quản lý theo nội dung Quyết định số 41/2017/QĐ-TTg ngày 15/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

Triển khai kiểm tra tình hình an toàn sử dụng điện các chợ và các cơ sở gia công, sản xuất ngành cơ khí (gia công cửa sắt, hàn, tiện) trên địa bàn huyện; Kiểm tra giá bán điện và phương tiện đo tại các hộ kinh doanh nhà trọ cho người lao động nghèo và học sinh, sinh viên thuê trọ và hướng dẫn các chủ hộ đăng ký định mức điện cho người thuê trọ.

Tiếp tục phối hợp UBND các xã, thị trấn vận động nhân dân đóng góp kinh phí để xây dựng lưới điện hạ thế tại các khu vực đã được đầu tư lưới điện trung thế thuộc kế hoạch năm 2019 trở về trước.

4. Về Khoa học công nghệ:

Tiếp tục phối hợp phòng Nông nghiệp và PTNT tham mưu UBND huyện quản lý, triển khai dự án “Ứng dụng TBKT xây dựng mô hình thâm canh cây bưởi, cây sầu riêng theo tiêu chuẩn VietGAP” do Trung tâm Nghiên cứu Cây ăn quả miền Đông Nam Bộ thực hiện.

Tham mưu UBND huyện văn bản thông báo các đơn vị tư vấn, đơn vị chuyển giao đăng ký danh mục các dự án khoa học công nghệ triển khai năm 2020 và các năm tiếp theo trên địa bàn huyện.

Tiếp tục phối hợp phòng Quản lý chuyên ngành thuộc Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn các Hợp tác xã, doanh nghiệp, cơ sở hoàn thiện hồ sơ xây dựng nhãn hàng hóa theo danh sách đã đăng ký.

Phối hợp Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 6 tổ chức kiểm tra liên ngành đối với các mặt hàng kinh doanh có điều kiện như: Xăng dầu, khí hóa lỏng (Gas) trên địa bàn huyện.

5. Về xây dựng nông thôn mới:

Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã thực hiện tiêu chí nông thôn mới nâng cao thuộc lĩnh vực phòng phụ trách.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2020 Phòng Kinh tế và Hạ tầng, kính gửi báo cáo UBND

huyện Tân Phú và các Sở: Công Thương, Xây dựng, Giao thông vận tải, Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:

- Các Sở: Công Thương, KH&CN, Xây dựng, Giao thông vận tải (Báo cáo);
- UBND huyện (Báo cáo);
- VP.HĐND và UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- Chi cục Thống kê huyện;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Võ Trí